
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 577, DE 12 DE MARÇO DE 2025. 

 
Homologa Termo de Execução Descentralizada – 
TED, firmado entre a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco e o Ministério da Educação (MEC), 
para execução do projeto acadêmico: Tecnologias 
Digitais e Inovação Pedagógica na Educação Básica: 
da Criação de Material Didático à Mediação da 
Aprendizagem de Técnicos das Secretarias 
Municipais do Nordeste. 

 
A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 09/2025 deste Conselho, em sua I Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 11 de março de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.016487/2024-61, 

 
RESOLVE      
 
Art. 1º  Homologar o Termo de Execução Descentralizada –TED, firmado entre a Universidade 

Federal Rural de Pernambuco e o Ministério da Educação (MEC), para a execução do projeto acadêmico: 
Tecnologias Digitais e Inovação Pedagógica na Educação Básica: da Criação de Material Didático à 
Mediação da Aprendizagem de Técnicos das Secretarias Municipais do Nordeste, com início em agosto 
de 2024 e término em fevereiro de 2026,  cujo objetivo é o assessoramento das redes municipais de 
educação, em parceria com a Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação - SEB/MEC, e 
Universidades Federais parceiras, para a produção de conteúdo didático (90 horas), execução da 
tutoria/mediação da aprendizagem de técnicos das secretarias municipais da região Nordeste no Curso 
de Especialização em Tecnologias Digitais e Inovação Pedagógica na Educação Básica e organização de 
encontros presenciais, conforme consta no Processo acima mencionado. 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 12  de março de 2025. 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 

 


